
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: 1 - PERSONALE,  AVVOCATURA,  DEMOGRAFICI,  LOGISTICA , 
SERVIZI CIMITERIALI, TRASPARENZA E FUNDRAISING
Ufficio: 1 - PERSONALE,  AVVOCATURA,  DEMOGRAFICI,  LOGISTICA , 
SERVIZI CIMITERIALI, TRASPARENZA E FUNDRAISING

Determinazione Dirigenziale N°  213 / 14 del 19/07/2024

Oggetto: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE 
DI UN DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI – TRIBUTI A TEMPO 
INDETERMINATO E A TEMPO PIENO MEDIANTE MOBILITÀ ESTERNA 
VOLONTARIA AI SENSI DELL’ART. 30 DEL D.LGS. 30/03/2001, N. 165

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
• il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;
• il D.P.R. 28/12/2000, n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  

documentazione amministrativa” e s.m.i.;
• il  D.Lgs.  30/03/2001,  n.  165,  “Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni  pubbliche”  e  s.m.i.,  in  particolare  gli  artt.  30,  34  e  34bis  relativi  alla  mobilità 
volontaria e obbligatoria;

• il D.Lgs. 11/04/2006, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna”;
• il  D.Lgs.  14/03/2013,  n.  33,  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;
• il  D.Lgs.  30/06/2003,  n.  196,  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  nonché  il  

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27/04/2016 “Regolamento 
generale sulla protezione dei dati”;

• i C.C.N.L. vigenti nel tempo dell’area della dirigenza delle Funzioni locali.

Richiamati:
• la deliberazione di Giunta Comunale 01/02/2024, n. 38, efficace ai sensi di legge, ad oggetto: “Piano 

Integrato  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2023/2024/2025.  Sottosezione  ‘Piano  triennale  del 
Fabbisogno del personale’. Annualità 2024. Integrazioni”;

• la  deliberazione di  Consiglio Comunale 30/01/2024, n.  1,  efficace ai  sensi  di  legge, ad oggetto: 
"Documento Unico di Programmazione 2024-2025-2026. Approvazione”;

• la  deliberazione di  Consiglio Comunale 19/02/2024, n.  5,  efficace ai  sensi  di  legge, ad oggetto: 
"Bilancio di Previsione 2024-2025-2026”;

• la  deliberazione di  Giunta Comunale 05/03/2024, n.  104,  efficace ai  sensi  di  legge, ad oggetto: 
“Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2025/2026. Piano Integrato Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.)  2024/2025/2026.  Annualità  2024.  Assegnazione  delle  risorse  ai  titolari  di  centro  di 



responsabilità.  Approvazione”  con  la  quale  sono  stati  altresì  approvati  la  “Sottosezione  Piano 
triennale del Fabbisogno del personale” nonché il “Piano triennale gestione professionale del rischio  
da corruzione e trasparenza 2024/2025/2026”;

• le deliberazioni di Giunta Comunale 30/12/2019, n. 581, 30/06/2020, n. 186, e 27/07/2021, n. 268, e 
06/07/2023,  n.  331,  efficaci  ai  sensi  di  legge,  relative  alla  ridefinizione  della  macrostruttura  del 
Comune di Pavia e successive modificazioni;

• le deliberazioni di Giunta Comunale 30/12/2019, n. 582, 07/05/2020, n. 139, 06/08/2020, n. 240 e 
02/03/2021, n. 58, tutte efficaci ai sensi di legge, con le quali è stato approvato e successivamente  
modificato il Regolamento per la disciplina degli uffici e dei servizi;

• le  deliberazioni  di  Giunta  Comunale  28/03/2012,  n.  63,  11/09/2012 n.  162,  28/11/2019,  n.  517, 
02/03/2021, n. 58 e 10/05/2022, n. 230, tutte efficaci ai sensi di legge, con le quali è stato approvato  
e successivamente modificato il Regolamento per l'accesso agli impieghi;

• il Decreto dirigenziale P.G. 02/01/2024, n. 423, di conferimento dell’incarico di Elevata Qualificazione 
del Servizio Personale fino al 31/12/2024 e di contestuale rinnovo delle deleghe di funzione alla 
Dott.ssa Maria Carla Orbelli;

• il Decreto del Sindaco di Pavia P.G. 31/05/2024, n. 71214, con cui il Segretario Generale Riccardo 
Nobile – Dirigente del Settore Unità Strategica di Coordinamento - ha assunto talune funzioni del  
Settore 1 e del Settore 2, a seguito del collocamento a riposo dei dirigenti titolari;

• il Decreto dirigenziale P.G. 04/06/2024, n. 72743, di delega di funzioni all’Elevata Qualificazione del  
Servizio  Personale  Dott.ssa  Maria  Carla  Orbelli  fino  all’assunzione  del  dirigente  titolare  della 
funzione del Settore 1;

Premesso che:
• con  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  01/02/2024  n.  38,  efficace  ai  sensi  di  legge,  è  stato  

integrato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2024/2025, sottosezione Piano 
Triennale del Fabbisogno di Personale, annualità 2024, disponendo le sole sostituzioni del turn over  
a valere sulle risorse finanziarie;

• con  la  determinazione  dirigenziale  24/02/2024,  n.  49  /  14,  efficace  ai  sensi  di  legge,  è  stato  
approvato il bando di concorso pubblico (P.G. 25350/2024), per esami, per la copertura di un posto 
di DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI a tempo indeterminato e a tempo pieno;

• la procedura concorsuale anzidetta ha dato esiti negativi come da verbali depositati agli atti istruttori,
• con la deliberazione di  Giunta Comunale 05/03/2024, n. 104,  efficace ai  sensi  di  legge, è stato  

approvato  il  Piano  Integrato  Attività  e  Organizzazione  (P.I.A.O.)  2024/2025/2026,  nonché  la 
sottosezione del Piano Triennale del Fabbisogno di Personale per l’annualità 2024, disponendo le 
sole sostituzioni del turn over a valere sulle risorse finanziarie;

Considerato che:
• per garantire il tempestivo turn over della titolare con qualifica dirigenziale del Settore 2, si rende 

necessario avviare la procedura di mobilità volontaria ex art. 30 del D. Lgs. 30/03/2001 n. 165, il cui  
esito è subordinato a quello della mobilità obbligatoria prevista dagli  artt.  34 e 34 bis del citato  
decreto legislativo, attualmente in itinere;

• la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal responsabile della UOI Assunzioni e  
gestione  del  rapporto  di  lavoro,  dalla  stessa  inserita  nel  flusso  documentale  dell’Ente,  è 
tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs.18/08/2000, n. 267,  
introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 213;

• il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito dall’art. 19, comma 
1 del Regolamento per la disciplina degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della Giunta 
comunale 30/12/2019, n. 582 e s.m.i., efficace ai sensi di legge e dell’art. 10, comma 2, lett. B del  
Piano  triennale  Gestione  professionale  del  rischio  da  corruzione  e  trasparenza  2024/2025/2026 
approvato con deliberazione di Giunta Comunale 05/03/2024, n. 104, efficace ai sensi di legge;



Ritenuto:
• di approvare lo schema di avviso -  allegato al  presente atto -  di  mobilità esterna volontaria per 

l’assunzione di un  DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI –TRIBUTI  a tempo indeterminato e a 
tempo pieno da assegnare al Settore 2 del Comune di Pavia;

• di  pubblicare  l’avviso  di  cui  trattasi  per  30  giorni  decorrenti  dal  giorno  successivo  a  quello  di  
pubblicazione  sul  portale  del  Reclutamento  inPA nonché  all’Albo  online  e  sul  sito  Internet  del  
Comune di Pavia;

• di verificare al contempo la sussistenza di eventuale personale in disponibilità, ai sensi degli artt. 34  
e 34bis del D.Lgs. 15/03/2001, n. 165, condizionando la possibilità di assunzione all’esito negativo 
delle procedure della mobilità sia regionale che nazionale per disponibilità in esubero;

• di  specificare  che  si  provvederà  con  successive  determinazioni  all’adozione degli  atti  inerenti  e 
conseguenti, secondo le competenze stabilite dalla vigente normativa;

• di  precisare  infine  che  l’Amministrazione  Comunale  si  riserva,  a  suo  insindacabile  giudizio,  di  
revocare,  sospendere  o  prorogare  il  presente  avviso  il  quale  è  da  considerarsi  meramente 
esplorativo  e  non  vincola  in  alcun  modo  l'Amministrazione  a  procedere  all'assunzione,  che,  ai 
presenti fini, si costituisce come potestà;

D E T E R M I N A

di fare propria attribuendole l'efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la proposta di 
determinazione predisposta dal Funzionario Amministrativo Contabile, responsabile della UOI Assunzioni e 
gestione del rapporto di lavoro, meglio evidenziata in preambolo che stabilisce:

1. di  approvare  lo  schema  di  avviso  -  allegato  al  presente  atto  -  di  mobilità  esterna  volontaria  per  
l’assunzione di un DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI –TRIBUTI a tempo indeterminato e a tempo 
pieno da assegnare al Settore 2 del Comune di Pavia;

2. di  pubblicare  l’avviso  di  cui  trattasi  per  30  giorni  decorrenti  dal  giorno  successivo  a  quello  di  
pubblicazione sul portale del Reclutamento inPA nonché all’Albo online e sul sito Internet del Comune di 
Pavia;

3. di verificare al contempo la sussistenza di eventuale personale in disponibilità, ai sensi degli artt. 34 e 
34bis del D.Lgs. 15/03/2001, n. 165, condizionando la possibilità di assunzione all’esito negativo delle 
procedure della mobilità sia regionale che nazionale per disponibilità in esubero;

4. di  specificare  che  si  provvederà  con  successive  determinazioni  all’adozione  degli  atti  inerenti  e 
conseguenti, secondo le competenze stabilite dalla vigente normativa;

5. di precisare infine che l’Amministrazione Comunale si riserva, a suo insindacabile giudizio, di revocare, 
sospendere o  prorogare il  presente avviso il  quale  è  da considerarsi  meramente esplorativo e non 
vincola in alcun modo l'Amministrazione a procedere all'assunzione, che, ai presenti fini, si costituisce 
come potestà.

RG/rg 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.



     


